



# Zpravodaj Bělá pod Pradědem Leden - 2011

## První Vánoční jarmark

V předchozích letech se u nás konalo vždy rozsvěcení vánočního stromu u školy s malým kulturním programem, kterého se účastnilo stále více lidí. Letos k němu organizátoři poprvé přidali i vánoční jarmark s pestrou nabídkou vánočních výrobků. V sobotu 11.12. dopoledne se u školy začalo stavět velké podium a dva velké stany. Počasí sice nevypadalo přívětivě, ale po obědě zázračně vykouklo na chvíli slunce a silný vítr ustal. Ve 14 hodin už byly stany zaplněny do posledního místečka roztodivnými prodejci. Kdo by čekal prodej podřadného oblečení, jak bývá zvykem ve velkých městech, byl příjemně překvapen opravdovým zbožím s vánoční tematikou. Většinu totiž vyráběli žáci sami ve třídách, v MŠ i ve družině a také vše za přijatelné ceny prodávali. Jejich krásné výrobky vkusně doplňovala nabídka Knihkupectví Domeček, vánočního cukroví, bižuterie, výrobky občanského sdružení Zahrada 2000 a některých rodičů. U stánku uměleckého kováře jsme měli možnost pozorovat výrobu podkov a s přibývajícím tmem celá ukázka získávala tajemný, skoro čertovský nádech. V družině byla otevřena

tvůrčí dílnička, kde si všichni mohli vyrobit vánoční dárek nebo ozdoby.



Také nesmělo chybět lahodné teplé občerstvení, které v chladném zimním odpoledni přišlo jistě vhod.

Kulturní program zahájili naši



nejmenší - děti z MŠ a po nich pokračovaly vánočními písněmi děti z kroužku hry na flétnu. Vznik vánoční

legendy nám přiblížili druháci se svým „Živým Betlémem“. Ve veselém duchu pokračovali prvňáčci vystoupením „Na pravěké pasece“ za doprovodu dětského sboru Běláčci. O kvalitě svých znalostí angličtiny všechny přítomné přesvědčoval VI. a VII. ročník svými anglickými vánočními písněmi.

I ti mladší chtěli předvést, že se učí anglicky a tak společně nastoupil II. až V. ročník s koledami „Jingle Bells“ a „We Wish You a Merry Christmas“. Poté se na podium vrátili žáci šestého a sedmého ročníku a společně zazpívali africký spirituál „Siyahamba“, který také plánují natočit jako videoklip a poslat jej do africké školy Kirikou, již místní škola podporuje. A po všech těch cizojazyčných písních přišel na závěr na podium sbor Běláčci s pásmem tradičních českých vánočních koled, které si s nimi přítomní diváci velmi rádi zazpívali a mohli obdivovat právě rozsvícený vánoční strom. Celý areál pak rozzářil ohňostroj jako krásná tečka za příjemně prožitým odpolednem.

První vánoční jarmark se opravdu povedl a určitě vznikla nová tradice setkávání se v předvánočním čase. Děti se aktivně zapojily do přípravy celé akce a bylo vidět, že si daly velmi záležet i na svých vystoupeních. Všichni, kteří se podíleli nějakým způsobem na organizaci této akce, si zaslouží velkou pochvalu a poděkování za krásný zážitek. -sia-



## Společenská kronika

### Jubilanti v lednu:

|                       |        |
|-----------------------|--------|
| Zaoralová Emílie      | 82 let |
| Knebl Josef           | 70 let |
| Tóthová Katarína      | 75 let |
| Novotný František     | 82 let |
| Hocz Jan              | 70 let |
| Neugebauer Vilém      | 75 let |
| Gráf Zbyněk           | 85 let |
| Kriegischová Waltraud | 84 let |

### Všem srdečně blahopřejeme!

### Z našich řad odešli:

Alenka Zbránková  
Jana Bělíčková  
Jozef Leško

## Klub seniorů 7.12.

V prosinci jsme se sešli v klubu seniorů, abychom společně oslavili vánoční svátky a konec roku. Při rozsvíceném stromečku nám zazpívaly děti ze základní školy pod vedením paní učitelky Radky Palzerové - Natálie Pišková, Natálie Odrášková a Stela Procházková. Po



vystoupení nám paní učitelka zahrála na akordeon a my jsme si zazpívali

české koledy. Jako vždy nechybělo dobré jídlo a cukroví, které připravily členky KD. Přišel také starosta a místostarosta. Nakonec se rozdávaly dárky. Děkujeme všem a přejeme v novém roce štěstí, zdraví a spokojenost. Najděte si chvilku a přijďte mezi nás. *J. Furišová*

### Poděkování

Chtěli bychom touto cestou poděkovat všem, kteří se podíleli na přípravě a vánoční výzdobě kostela Sv. Jana Křtitele, zejména pak p. Boženě Macikové, p. Květoslavě Janitové, p. Margitě Chmelařové a p. Františce Hajdové. Jejich práce přispěla ke krásné atmosféře Půlnoční mše i Vánočního koncertu.

*Za obyvatele obce starosta M. Kružík*

### Blahopřání

Naše milá sbormistryně Haničko, přejeme Ti ke Tvým narozeninám hodně zdraví, štěstí, lásky a hodně úspěchů do další „Dvacítky“ našeho sboru - členky ŽPS.



*S přáním všeho nejlepšího se  
přidávají všichni fanoušci sboru.*

### Vánoční mariáš

V sobotu dne 18. prosince 2010 se v restauraci LAMA uskutečnil Vánoční turnaj v mariáši. Turnaje se zúčastnilo 30 skvělých hráčů, kteří se v přátelském duchu utkali o to, kdo bude nejlepším hráčem. Nakonec se jím stal Dušan Mastiliak, následovaný Karlem Vršanem a Janou Kafkovou.

Tímto všem zúčastněným děkujeme a těšíme se na další ročník v příštím roce. Děkujeme všem sponzorům: Obecní úřad Bělá pod Pradědem, Jesan Adolfovice, potraviny U Jany, ZD Jeseník, restaurace LAMA, Jaroslav Job, Bořivoj Tomický, Pivovar HOLBA, Vítězslav Pánek, Sklenářství Klimeš a Tomáš Melichárek.

### Vánoční koncert ŽPS

V neděli 26.12.2010 na Štěpána se v kostele sv. Jana Křtitele v horním Domašově konal již po sedmé tradiční vánoční koncert Ženského pěveckého



sboru Bělá pod Pradědem. Každý rok se sbor snaží ozvláštňit své vystoupení zajímavými hosty, a proto si letos jako hosta pozvali Jívovský pěvecký sbor. Koncert zahájily oba

sbory společným vystoupením. První dvě písně „Adeste Fideles“ a „Ave verum“ dirigovala sbormistryně ŽPS PaedDr. Hana Zápecová, třetí píseň „Nad Betlémem svítí hvězda“ pak dirigovala sbormistryně Jívovského sboru Mgr. Ester Pelcová. Byl to opravdový zážitek, když se zpěv téměř třicetiletého sboru nesl kostelní lodí. Jívovský sbor je smíšený a mužské hlasy přidaly koncertu neopakovatelný výraz. Poté se Jívovský sbor přesunul na kůr, kde za doprovodu varhan zazpívali vánoční písně a Pastorální mši. Přestávku mezi vystoupením sborů vyplnili společnou skladbou p. Coby Beck na příčnou flétnu a p. Tomáš Zápeca na housle. Poté nastoupil místní sbor. První tři písně zpívaly v latině a svahilštině, pak následovaly vánoční spirituály. Sbor doprovázeli Ester Pelcová (klávesy), T. Zápeca (housle, kytara, bicí) a C. Beck (flétna). Starosta obce na závěr poděkoval oběma sborům za skvělé vystoupení a předal jim květiny. I přes mrazivé počasí se v kostele sešli příznivci ŽPS a odcházeli určitě spokojeni. Po oficiální části pokračovalo tradiční koledování, kde již známé vánoční koledy zpívali se sborem všichni přítomní. Svou premiéru si na koncertu odbyla nová členka sboru p. H. Franková. Sbor neustále přibírá nové členky a sbormistryně H. Zápecová by velmi uvítala, kdyby se přihlásili i nějací muži: „Na zpěvu Jívovského sboru je slyšet, jak skvěle zní společný zpěv žen a mužů. Dokonce jsme ochotny i změnit název sboru na „Smíšený“.“ -sía-

## Vánoční volejbal

Dne 30.12.2010 se v tělocvičně naší základní školy uskutečnil další ročník tradičního vánočního volejbalu. Sešel se rekordní počet deseti družstev. Za naši obec jako tradičně dvě družstva „Dolfíků“, tak i úplný nováček z Domašova. Samotný volejbal nesl uvolněnou a veselou náladu.

**Pořadí:** 1.) Útočné čivavy 2.) Šamara 3.) Mladoši. Družstvo Dolfíků se umístilo na 4 místě. Touto cestou děkujeme všem, kteří se podíleli na přípravě (Dolfíci), Obecnímu úřadu Bělá pod Pradědem za ceny a základní škole za umožnění hrát v jejich prostorách. *Dolfici*

## Běžkařské tratě a nové projekty

Letošní brzký sníh otevřel opět téma úpravy běžkařských tratí. K problematice upravovaných běžkařských tratí se sešla 12.1. Komise cestovního ruchu se zástupci obce, zemědělci, myslivci a lesníky. Po vzájemné dohodě byla trasa pro běžkařské tratě rozdělena do dvou rozdílných kategorií. První úsek, tzv. „Magistrála údolím Bělé“, který vede po loukách od jesenických kasáren, přes Adolfovice, do Domašova k poště, kde se větví do Bělé k hotelu Eduard nebo do Filipovic, bude upravována při dostatku sněhové pokrývky v běžném režimu rolbou. Respektovat se musí termín zimního shánění dobytka z pastvin do stájí nebo zimních ohrad. Druhou kategorií jsou místa, kde musí stopa vést po cestě, a jedná se o úseky cesty do

Rudohoří přes les do Filipovic a v Adolfovicích tzv. „Doležalova cesta“ od Peňáka na Javořík. Tyto úseky budou rolbou upravovány až od 16.1. po ukončení lovecké sezony, aby se nestávalo, že se z cesty odhrne již upravená stopa. Při kvalitní sněhové nadílce umí rolba sních odhrnout a upěchovat tak, že místo dvou stop vytvoří jen jednu středovou, aby se neničila při průjezdu ostatních vozidel. Tato možnost se teprve musí vyzkoušet a týkala by se pouze obou výše uvedených cest. Dalším omezením pro běžkařské tratě může být těžba a odvoz dřeva ze zimních pracovišť. Termín prací neznají lesníci dopředu, protože závisí na mnoha faktorech, jako je počasí, smlouvy atd. Pro tyto případy budou jednotlivé části trasy očíslovány a aktuální stav bude vždy zveřejňován na webu obce nebo na rozcestnících. Úseky se reálně zakreslí do mapy tak, že se barevně rozliší magistrála od ostatních úseků včetně nových číselníků, aby každý běžkař věděl, kam se chystá a co tam na něj čeká.

Obec v současné době připravuje i nové webové stránky s interaktivní mapou, na které budou zaznačeny nejen zmíněné běžkařské tratě, ale i všechny zajímavosti s aktuálními daty a kontakty. Ubytovatelé, kteří si plní své povinnosti k obci a platí všechny poplatky, budou zaznačeni a prezentováni na této mapě zdarma a získají pak nové informační materiály pro své ubytované hosty. Mapové podklady bude obec používat při tisku nových map a turistické brožury, která se připravuje v rámci

projektu „Za zimní krásou do Bělé pod Pradědem“ v českém a polském vydání. Proto se také v místním informačním centru shromažďují staré i nejnovější fotografie, nejzajímavější texty a události, které by v brožuře a na webu určitě neměly chybět. Máte-li nějaké podněty na toto téma, neváhejte a předejte je osobně do IC nebo e-mailem **mic@bela.cz**. -sia-

## **Jak to dopadlo s peticí za záchranu kamzíka?**



Od září 2009 do listopadu 2010 jsme mohli vyjádřit podporu za zachování populace kamzíka horského v Jeseníkách svým podpisem na petičním archu. Celé znění petice s podpisovými archy byly umístěny i na veřejných místech v naší obci či v Jeseníku. Některé občany smysl celé akce oslovil tak, že sami iniciativně sháněli podpisy druhých. Informace o vzniku petice byla zveřejněná ve zpravodaji i na internetových stránkách naší obce. Celá iniciativa vzešla od tří občanů, nemyslivců, nelesáků, ale herce, kartografky a geodeta z Ostravska. Důvodem byl jejich nesouhlas se snahou orgánu ochrany přírody

vyloučit kamzíka z prostředí Chráněné krajinné oblasti Jeseníky z důvodu „nepůvodnosti“ tohoto živočišného druhu. A to paradoxně i přes to, že účelem vyhlášení Chráněné oblasti Jeseníky v roce 1969 měla být nejen ochrana přírody, ale i vlastního kamzíka.

A jak to vlastně dopadlo? Dne 23. 11. 2010 předali zástupci petičního výboru petici „Za záchranu kamzíků“ s 25 132 podpisů v Parlamentu ČR do rukou místopředsedy PS PČR Lubomíra Zaorálka, senátorů Evy Richtrové, Jaromíra Jermáře a náměstka ministra ŽP Tomáše Tesaře, který vyjádřil svoji podporu k zachování kamzíka v Jeseníkách.

Předáním petice však aktivita za záchranu kamzíka v Jeseníkách nekončí. Iničiátoři petice založili občanské sdružení „Jesenický kamzík“. Jedním z cílů sdružení je uspořádat na přelomu let 2012/2013 soubor rozsáhlých celosezónních regionálních oslav k 100. výročí vysazení kamzíka horského v Jeseníkách (zdroj: [www.kamzici.net](http://www.kamzici.net), vše o petici, kamzících i sdružení).

V současné době žije v přílehlé oblasti Jeseníků k naší obci cca. 40-50 ks kamzičí zvěře, v celých Jeseníkách cca. 200 ks.

Když se říká, že jelení zvěř je zvěř královskou, bezpochyby je kamzík zvěř ušlechtilou. Měl jsem možnost se s touto zvěří několikrát setkat a nikdy jsem nepochyboval o jejím původu, hbitosti, ostražitosti i hravosti. I já jsem připojil svůj podpis...

*Ing. Roman Bajza*

## Programová nabídka kabelové televize

Kabelová televize má jak **analogové** vysílání (klasické televize), tak i programy **digitální**, pro přijímače vybavené set-top boxem či vestavěným DBV-T tunerem.

| Analogové programy          | DBV-T programy (digitální) |
|-----------------------------|----------------------------|
| ČT 1                        | ČT 1                       |
| ČT 2                        | ČT 2                       |
| ČT 24                       | ČT 24                      |
| ČT 4 SPORT                  | ČT 4 SPORT                 |
| NOVA                        | MARKÍZA – slov.            |
| NOVA CINEMA                 | STV 1 – slov.              |
| NOVA SPORT                  | STV 2 – slov.              |
| PRIMA                       | STV 3 – slov.              |
| PRIMA COOL                  | DOMA – slov.               |
| BARRANDOV                   | Český rozhlas 7 stanic     |
| ÓČKO                        |                            |
| DISCOVERY - cz              |                            |
| JOJ – slovensky             |                            |
| MARKÍZA – slov.             |                            |
| STV 1 – slov.               |                            |
| EUROSPORT - anglicky/němcky |                            |
| ZDF - německy               |                            |

Ke kabelové televizi lze zřídit i připojení k internetu za příplatek 399,- Kč měsíčně.

Informace na [www.bela.cz](http://www.bela.cz)

*R. Neugebauer, místostarosta*

## Poděkování

Obec Bělá pod Pradědem děkuje podnikateli p. Bořivoji Tomickému za každoroční skvělou spolupráci při dopravě vánočních stromů k obecnímu úřadu a k základní škole.

## Poplatek za svoz odpadů pro občany v roce 2011

496,- Kč za týdenní svoz / občan a rok  
372,- Kč za svoz 1x za 14. dní / občan a rok  
308,-Kč za svoz 1x za měsíc / občan a rok  
Poplatek má být zaplacen do konce ledna.

### Kalendář svozu odpadu na rok 2011

| SVOZ ODPADU – 1 X 14 DNÍ |     |          | SVOZ ODPADU – 1 X MĚSÍC |     |          |
|--------------------------|-----|----------|-------------------------|-----|----------|
| TÝDEN                    | DEN | MĚSÍC    | TÝDEN                   | DEN | MĚSÍC    |
| 1                        | 7   | leden    | 4                       | 28  | leden    |
| 3                        | 21  | leden    | 8                       | 25  | únor     |
| 5                        | 4   | únor     | 12                      | 25  | březen   |
| 7                        | 18  | únor     | 17                      | 29  | duben    |
| 9                        | 4   | březen   | 21                      | 27  | květen   |
| 11                       | 18  | březen   | 25                      | 24  | červen   |
| 13                       | 1   | duben    | 30                      | 29  | červenec |
| 15                       | 15  | duben    | 34                      | 26  | srpen    |
| 17                       | 29  | duben    | 39                      | 30  | září     |
| 19                       | 13  | květen   | 43                      | 28  | říjen    |
| 21                       | 27  | květen   | 47                      | 25  | listopad |
| 23                       | 10  | červen   | 52                      | 30  | prosinec |
| 25                       | 24  | červen   |                         |     |          |
| 27                       | 8   | červenec |                         |     |          |
| 29                       | 22  | červenec |                         |     |          |
| 31                       | 5   | srpen    |                         |     |          |
| 33                       | 19  | srpen    |                         |     |          |
| 35                       | 2   | září     |                         |     |          |
| 37                       | 16  | září     |                         |     |          |
| 39                       | 30  | září     |                         |     |          |
| 41                       | 14  | říjen    |                         |     |          |
| 43                       | 28  | říjen    |                         |     |          |
| 45                       | 11  | listopad |                         |     |          |
| 47                       | 25  | listopad |                         |     |          |
| 49                       | 9   | prosinec |                         |     |          |
| 51                       | 23  | prosinec |                         |     |          |

**SVOZ PLASTU** – každý sudý týden v pondělí

**SVOZ PAPIŘU** – každý lichý týden v pondělí

Vít Lasovský, Obec Bělá pod Pradědem, tel.: 584 420 171

## Váš komín – vaše starost

Vzhledem k novému nařízení vlády č.91/2010 O čistění a kontrolách komínů, vniká povinnost minimálně 1x ročně provést tuto kontrolu odbornými pracovníky.

Kontrolu je možné si objednat u Čupr Company s.r.o. na tel.: 584 401 839, 724 398 375. Více informací v příštím čísle zpravodaje.

Základní škola a Mateřská škola Bělá pod Pradědem oznamuje, že  
**zápis do prvního ročníku pro školní rok 2011/2012  
se uskuteční:**

**3. února 2010 v době od 15:00 – 17:00 hod. v budově ZŠ**

Děti si vyzkouší práci v televizním studiu.

Žádáme rodiče, aby k zápisu přinesli občanský průkaz zákonného zástupce a rodný list dítěte.

Irena Rudolfová, ředitelka ZŠ a MŠ Bělá pod Pradědem

### Firma JESKLOMA Jež Jiří nabízí:

Plotrové práce - výroba reklamních cedulí a poutačů, polepy aut, grafické práce, návrhy grafiky na PC, pískování skla, výroba upomínkových předmětů a dárků, poháry, ocenění, 3D laser do skla

Kontakt: 723 382 099, [www.jeskloma.cz](http://www.jeskloma.cz)

## Kalendář akcí

**Filipovický sjezd, Domašovská stopa** - upřesnění obou akcí podle sněhových podmínek

**19.2. Maškarní ples** - od 20:00 hod v restauraci LAMA, k tanci a poslechu hraje Jindřich Basel, vstupné 60,-Kč - masky 30,-Kč, prodej lístků v 19:30 na místě

**5.3. Dětský disco karneval** – od 15:00 na Relaxu

**5.3. Oldies disco párty 60. až 90. léta** – od 20:00 na Relaxu  
„DJ SONY D Radek Dočkal“